
       N.1172 
                       del Reg.Gen.   

 

 
                                                                                                                                            

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE  SOCIO EDUCATIVO 

   

 
COPIA 

 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 232 in data     22/11/2013 
 
OGGETTO: Servizio Taxi Sociale. Proroga affidamento gestione servizio 

all’Associazione di Volontariato Sermolfetta – Pubblica Assistenza – Associazione 

Volontari Canale 9.    

 

 
 

************* 
Emessa ai sensi 

 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità. 

-   

    

 



IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

• il Comune di Molfetta, da sempre attento alle problematiche inerenti l’integrazione di persone 

anziane e diversamente abili, promuove l’integrazione dei suindicati soggetti attraverso varie forme 

di intervento; 

• il Settore Socio Educativo nell’ambito della programmazione dei servizi integrati, ha attivato 

nell’anno 2012, il servizio sperimentale di “TAXI Sociale” che si sostanzia in un servizio di 

trasporto locale volto a garantire il miglioramento della qualità di vita di cittadini anziani e 

diversamente abili che versano in condizioni oggettive di svantaggio, residenti nel territorio 

comunale, al fine di superare le difficoltà ed agevolare l’accesso ai servizi socio-sanitari e di utilità 

sociale; 

• in data 02/09/2010 veniva sottoscritto tra il Comune di Molfetta e la Società MGG Italia S.p.a. di 

Cornata D’Adda (MI), apposito contratto per la mobilità garantita gratuitamente che prevede 

l’utilizzo, in comodato d’uso gratuito al Comune, di un autoveicolo FIAT DOBLO’attrezzato per il 

trasporto di persone svantaggiate,(art. 3 e4 del Contratto di Comodato), acquisito grazie alle 

risorse finanziarie derivanti dalla locazione, degli spazi pubblicitari posti sulla superficie esterna 

dello stesso veicolo, ad aziende ed esercizi commerciali residenti sul territorio; 

• il Comune, quale beneficiario e comodatario del mezzo per effetto dell’art. 12 punto 2 del Contratto 

di Comodato d’uso sottoscritto con la Società MGG Italia S.p.a. di Cornata d’Adda (MI), può 

affidare lo stesso solo ad Associazioni di Volontariato o Aziende convenzionate con l’Ente, 

garantendo gratuitamente, ai destinatari del servizio TAXI Sociale, nella fase sperimentale, le 

relative prestazioni; 

• in data 08/01/2013 perveniva a questo Comune una nota del Presidente del Consigli di 

Amministrazione della P.MG Italia S.p.a. (Progetto Mobilità Gratuita) di Milano, in cui si 

comunicava il subentro della stessa Società nella gestione e nella fornitura dei servizi relativi al 

mezzo messo a disposizione dell’Amministrazione locale, ivi compresi la convenzione e il contratto 

di comodato, in precedenza gestiti dalla MGG Italia S.r.l. 

• questo Comune non potendo gestire direttamente con proprie risorse il servizio di Taxi Sociale, 

con Determinazione Dirigenziale n. 310 dell’08/08/2012, ne ha affidato la gestione all’Associazione 

di Volontariato Sermolfetta- Pubblica assistenza – Associazione Volontari Canale 9, che tramite 

proprio personale volontario, si è impegnata a recepire dal Comune, le ammissioni dei soggetti 

ritenuti idonei a fruire del servizio e ad occuparsi della ricezione delle richieste telefoniche degli 

aventi diritto, tramite il Numero Verde, dal lunedì al venerdì negli orari di operatività del servizio di 

prenotazione, ed infine, a contattare i beneficiari per confermare o modificare la prenotazione in 

caso di rispetto delle priorità di cui all’art. 8 dello schema di convenzione di seguito allegato; 

• in data 10 settembre 2013 si è tenuto un incontro tra l’Assessore, il Dirigente, gli operatori del 

settore Socio Educativo e l’Associazione di Volontariato Sermolfetta, nel corso del quale si è 

stabilito di proseguire il servizio sperimentale di Taxi Sociale, prevedendo l’accesso al servizio 

anche agli utenti diversamente abili che frequentano il Centro della “Lega Filo D’Oro, segnalati da 

questo Settore; 



• con propria nota prot. n. 57983 del 20/09/2013 il Dirigente del Settore Socio Educativo 

comunicava ai n. 3 utenti del Centro “Lega del Filo D’Oro” , nonché al Direttore di quest’ultimo, 

della possibilità di usufruire, in alternativa ed in via eccezionale, del Servizio di Taxi Sociale; 

• con nota del Dirigente del Settore Socio Educativo prot. n. 63797 del 16/10/2013, si comunicava al 

Presidente dell’Associazione Sermolfetta, l’avvio delle procedure per la formalizzazione della 

proroga dell’attività relativa al servizio di Taxi Sociale sino al 31/12/2013, nonché la 

determinazione dell’importo a titolo di rimborso aggiuntivo per ogni singolo trasporto con 

accompagnamento di un operatore del Sermolfetta, richiesto in favore dei suddetti n. 3 utenti, 

ammontante ad € 5,00 da erogarsi a partire dall’erogazione del servizio;  

• con note del Dirigente del Settore Socio Educativo ns. prot. n. 63870 del 16/10/2013 e n. 64153 

del 17/10/2013, si comunicava al Responsabile Area Servizio Socio Sanitario dott. Giuseppe di 

Noya nonché al Presidente dell’Associazione di Volontariato Sermolfetta, del proseguimento del 

servizio di accompagnamento in favore degli utenti diversamente abili che frequentano il Centro 

“Lega del Filo D’Oro” affidato all’anzidetta Associazione fino al 31/12/2013, prevedendo altresì, a 

fronte dell’impegno della stessa Associazione, un rimborso spese per ogni singolo trasporto, 

relativo ai suddetti utenti, segnalati da questo Settore, determinato nella seguente misura: 

1^ Opzione: Tempo di attesa per la visita da 0 a 30 minuti: 

- mezzo € 6,00 (sei/00) 

- accompagnatore € 5,00 (cinque/00) 

TOTALE € 11,00 

     2^ Opzione: Tempo di attesa superiore a 30 minuti: 

- mezzo € 6,00 (sei/00) (andata) 

- accompagnatore € 5,00 (cinque/00) (andata); 

- mezzo € 6,00 (sei/00) (ritorno) 

- accompagnatore € 5,00 (cinque/00) (ritorno); 

TOTALE € 22,00  

Tutto ciò premesso: 

- Dato atto che l’automezzo da utilizzarsi come TAXI Sociale per il trasporto degli anziani e dei 

diversamente abili, è stato finanziato grazie alle sponsorizzazioni da parte di una serie di Aziende 

molfettesi, e consegnato al Comune, in comodato d’uso gratuito, dalla Società MGG Italia S.p.a. di 

Cornata D’Adda (MI), a cui è subentrata la Società PMG Italia S.p.a. di Milano, per un periodo di n. 4 

anni rinnovabili, così come previsto dal Contratto di Comodato; 

- Rilevata l’opportunità, in un quadro di azioni positive volte al miglioramento del benessere dei 

soggetti fragili che versano in condizioni oggettive di svantaggio residenti nel territorio comunale, di 

proseguire il servizio di TAXI Sociale, quale importante risposta alle esigenze di mobilità delle fasce più 

deboli della popolazione con particolare riferimento agli anziani e ai diversamente abili;   

- Dato atto che saranno destinatari del servizio di TAXI Sociale gli  anziani ultra-sessanta 

cinquenni autosufficienti, o parzialmente autosufficienti e i disabili autosufficienti o parzialmente 

autosufficienti, residenti a Molfetta e che sono invece escluse dal servizio le persone non deambulanti, 

quelle che necessitano, durante il trasporto di assistenza sanitaria, ovvero le persone che, per patologia 

o limitazione funzionale, necessitano di trasporto a mezzo ambulanza o auto medica; 



- Considerato l’incontro svolto in data 10/09/2013 tra l’Assessore, il Dirigente e gli operatori del Settore 

Socio Educativo e l’Associazione di Volontariato Sermolfetta, nel corso del quale si è stabilito di 

proseguire il servizio sperimentale di Taxi Sociale, prevedendo l’accesso al servizio anche agli utenti 

diversamente abili che frequentano il Centro della “Lega Filo D’Oro, segnalati da questo Settore; 

- Richiamata la nota del Dirigente del Settore Socio Educativo prot. n. 57983 del 20/09/2013 con cui si 

comunicava ai n. 3 utenti del Centro “Lega del Filo D’Oro” , nonché al Direttore di quest’ultimo, della 

possibilità di usufruire, in alternativa ed in via eccezionale, del Servizio di Taxi Sociale; 

- Richiamate le note del Dirigente del Settore Socio Educativo ns. prot. n. 63870 del 16/10/2013 e n. 

64153 del 17/10/2013, con cui si comunicava al Responsabile Area Servizio Socio Sanitario dott. 

Giuseppe di Noya nonché al Presidente dell’Associazione di Volontariato Sermolfetta, il proseguimento 

del servizio di accompagnamento in favore degli utenti diversamente abili frequentanti il Centro “Lega 

del Filo D’Oro”, affidato all’anzidetta Associazione fino al 31/12/2013, prevedendo altresì, a fronte 

dell’impegno della stessa Associazione, un rimborso spese per ogni singolo trasporto, determinato nella 

misura in premessa specificata; 

- ritenuto pertanto, di dover prorogare sino al 31/12/2013, l’affidamento della gestione del servizio di 

TAXI Sociale (giusta Determinazione Dirigenziale n. 310 dell’08/08/2012);  

- ritenuto altresì, di doversi avvalere del disciplinare per il funzionamento del servizio stesso, 

precedentemente predisposto dal settore Socio Educativo, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 61 del 07/05/2012; 

- considerato che tale servizio dovrà svolgersi entro una determinata fascia oraria e verrà erogato 

previa prenotazione dello stesso (specificando l’orario, il luogo di prelievo e di destinazione) con 

modalità tecnicamente corrette e nel rispetto della normativa specifica di Settore; 

Visto il D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

DETERMINA 

Per quanto contenuto in premessa,  che qui si intende integralmente riportato: 

1. Proseguire il Servizio TAXI Sociale comunale, che si sostanzia in un servizio di trasporto 

volto a garantire il miglioramento della qualità di vita dei cittadini anziani ovvero cittadini 

che versano in condizioni oggettive di svantaggio o al fine di  agevolare l’accesso ai 

servizi socio sanitari e di utilità sociale, prevedendo sino al 31/12/2013, la fruizione 

anche agli utenti diversamente abili frequentanti il centro della “Lega del Filo D’Oro”, agli 

alunni diversamente abili che necessitano di trasporto scolastico con assistenza di un 

accompagnatore, segnalati da questo Settore. 

2. Prorogare l’affidamento della gestione del servizio Taxi Sociale all’Associazione di 

Volontariato Sermolfetta - Pubblica assistenza – Associazioni Volontari Canale 9, sino al 

31/12/2013, assicurando gratuitamente, ai destinatari, le relative prestazioni garantite 

tramite il mezzo FIAT DOBLO’ consegnato in comodato d’uso gratuito, dalla Società 

MGG Italia S.p.a. di Cornata d’Adda (MI), alla quale è subentrata la Società PMG Italia 

S.p.a. 

3. Stabilire che per il servizio di accompagnamento in favore degli utenti diversamente abili 

che frequentano il Centro “Lega del Filo D’Oro” affidato all’anzidetta Associazione fino al 

31/12/2013, venga corrisposto a questo’ultima, a fronte dell’impegno della stessa 



Associazione, un rimborso spese per ogni singolo trasporto, determinato nella seguente 

misura: 

1^ Opzione: Tempo di attesa per la visita da 0 a 30 minuti: 

1. mezzo € 6,00 (sei/00) 

2. accompagnatore € 5,00 (cinque/00) 

TOTALE € 11,00 

     2^ Opzione: Tempo di attesa superiore a 30 minuti: 

3. mezzo € 6,00 (sei/00) (andata) 

4. accompagnatore € 5,00 (cinque/00) (andata); 

5. mezzo € 6,00 (sei/00) (ritorno) 

6. accompagnatore € 5,00 (cinque/00) (ritorno); 

TOTALE € 22,00  

4. Dare atto che  le sottoriportate somme risultano disponibili ai sottoriportati Capitoli e 

sono economie di spesa rivenienti dalla Determinazione Dirigenziale n. 310 del 

08/08/2012: 

- Cap. n. 31210 euro 1.809,20 – imp. n. 1163/0 del Bilancio 2012; 

- Cap. n. 31232 euro 6.460,00  - imp. n. 1164/0 del  Bilancio  2012. 

che non hanno più ragione di esistere e, pertanto, possono essere utilizzate per 

finanziare il presente provvedimento. 

5. Stabilire che alla liquidazione mensile in favore dell’Associazione Sermolfetta, gestore 

del predetto servizio, si provvederà senza ulteriori formalità, previa presentazione di 

fattura, con accredito su “conto corrente dedicato” e a seguito di liquidazione tecnico-

contabile. 

6. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Antonella Capurso, ai 

sensi dell'art.5 della legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni.. 

7. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale e al Capo 

Settore Economico Finanziario, nonché all’Associazione di Volontariato Sermolfetta, per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

   “Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

  

Il Compilatore della proposta                 Responsabile del Procedimento 

    F.to Nicoletta Nardone                   F.to dott.ssa Antonella Capurso 

                            

 Il Dirigente del Settore Socio-Educativo  

      F.to Dott. ssa Marilina D’Abramo 

 

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

Il Dirigente Settore Socio Educativo 

F.to Dott. ssa Marilina D’Abramo 


